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Tootsi tuba aitab 
raske loomuga lapsi
KRISTEL KIRSS

Tagasihoidlikus klassiruumis kum
mardub poiss sügavalt vihiku koha
le, pliiats kramplikult sõrmede va
hel. Kortsus vihikuleht täitub vaeva
liselt konarliku käekirjaga. Noor 
õpetajanna naeratab julgustavalt 
ühele Tootsidest, keda ta koolitöös 
järele aitab.

Põhja-Tallinnas avatud Tootsi tup
pa käib ligi sadakond last, kel prob
leeme käitumisega. “Meile võivad 
lapsed ja noored tulla siis, kui nad 
seda ise tahavad,” kinnitab abikes
kuse direktor Kalle Laane. “Me ta
hame, et nad usaldaksid meid ja 
söandaksid tulla ka siis, kui neil on 
mure või pahandused.”

Tootsi tuba tegeleb raske loomuga 
lastega, kel on kalduvusi vägivaldsu
sele ja õiguserikkumistele. Nad on 
kõduja kooliga hapralt seotud, nen
de seas on uimastisõltlasi ja riskant
se seksuaalkäitumisega noori. Päe- 
vakeskus üritab hoida neid eemal 
tänavaelust ja kuritegelikult teelt.

Abivajavad lapsed on Tootsi toa 
töötajad enamasti ise üles otsinud. 
“Käime kohtades, kus sääraseid lap
si võib kohata,” räägib Kalle Laane. 
Tootsi toa inimesed võtavad osa 
Põhja-Tallinna noorsookasvatuse 
komisjoni tööst ja suhtlevad linna
osa koolidega.

Peretülid ajavad tänavale
Kalle Laane sõnul on enamik prob
leemsetest lastest pärit perekonnast, 
kus pole lapse arenguks vajalikke 
tingimusi. “Sageli on vähemalt ühel 
pereliikmel mingi sõltuvus -  ta 
vaevleb alkoholismi, toksikomaania 
või narkomaania küüsis,” täheldas 
Laane.

Samamoodi jätab lapse käitumis
se oma jälje ka vanema sõltuvus ha
sartmängudest või töönarkomaania. 
Ka tänaste vanemate sage probleem 
-  depressioon. “Masendunud vane
mal ei ole energiat, et endast midagi 
lapsele jagada,” teab Laane. “Ta pole 
oma lapsele emotsionaalselt kätte
saadav.”

Käitumishäiretega lapsi on nii 
üksikvanema kui ka mõlema vane
maga perekonnas. Pigem kutsuvad 
laste käitumishäireid esile kroonili

sed peretülid. ”On üsna tavaline, et 
abielu ei lahutata, kuid keritakse 
pikki aastaid pingeid,” räägib Laa
ne. “Vanemad harjuvad pideva ko
dusõjaga -  see muutub neile iseene
sestmõistetavaks ja nad unustavad 
skandaalide keskel kasvava lapse.” 
Paljud Tootsi toa lastest on kogenud 
väärkohtlemist.

Oskavad saladust hoida
Tootsi tuppa sattujad on algul häiri
tud ja hirmunud. Et nad koduneksid 
ja end turvaliselt tunneksid, selgita
takse uutele tulijatele kohe, et kõik 
jutud, mis nende seinte vahel räägi
tud, jäävad saladuseks.

“Loomulikult tuleb välja asju, mi
da me ei saa vaid endale hoida, näi
teks kriminaalsed teod, kuid siis le
pime lapsega selle info avaldamise 
suhtes eelnevalt kokku. Ilma tema 
teadmata ei võta me midagi ette,” 
kinnitab Laane, lisades, et kelleltki 
ei pressita midagi vägisi välja.

Pärast intervjuud lepitakse lapse
ga kokku, mis saab edasi. Tootsi toa 
külastajad võivad osaleda indivi
duaal- ja rühmatöös. Vajadusel an
takse koolis raskusi valmistavates 
ainetes järelõpet ja nõustamist. Las
tega töötavad psühholoogid, sotsiaal
pedagoog, sotsiaaltöötajad ja repetii
torid ehk järelõpetajad.

Kalle Laane sõnul on paljud Toot
si toa kliendid impulsiivsed ja när
vilised ega pea sõlmitud kokkulepe
test kinni. Tootsi tuba püüab neile 
pakkuda stabiilselt turvalist kesk
konda ja rutiini. Külastajad peavad 
kinni pidama neile kehtestatud reeg
litest. “Kui nad suudavad end kokku 
võtta siin, ehk suudavad seda siis 
mujalgi,” loodab Laane.

Paljud Tootsi toa omaksvõtnud 
poisid käivad siin lihtsalt oma vaba 
aega sisustamas -korvpalli mängi
mas, joonistamas või toiduvalmista
mist katsetamas.

Kalle Laane sõnul võtab keskus 
alati ühendust ka lapse vanematega, 
et koostööd teha. “Püüame olla lep
likud ja mõistvad, et lastel säiliks ja 
paraneks kontakt vanematega,” kin
nitab ta.

Tootsi toaga saab ühendust võtta 
tööpäeviti kella 15-17 telefonil 
494106


